ATA DA 17i SESSÃO ORDINARIA DO 1.S PERíODO DA 33 SESSÃO LEGTSLATIVA DA 163

LEGISLATURA.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às thmin, nas

dependêncías do Flenáría da Cârnara Municipal de Tabuieiro do NortefCE, côm a

presênçã dos Vereadores: Albert Eínstein Freítas, Antério Fernandes Moreira, Chrís

Leyconn Conrado Moreira, Clenílda Chaves Aprígio, Evaldemberg Viana Chaves,

Francisco Brito de Morais, Francisco Feitosa Guímarães, Gerliane Freire da Silva, José

Darnião Freitas Maia, Luís Carlos Filgueira Guimarães, Marcos Aurélio de Araújo, Maria

de Lourcies treire Maia Lima e Ronaldo Guimarães Malveira teve início a 17a Sessão

ürdinária do 1s perícdo da 3i Sessão Legislativa da 16s Legislatura, Na Presidência dos

trabalhos o Vereador-Presidente, Marcos Aurélio de Araújo, que solicitou do Ls

Secretário, Vereador Albert Einstein Freitas, efetuar a chamada dos Senhores

Vereadores, sendc declarado aberto os trabalhos com número legal na forrna do Art.

214, do Regimenta lnternc da Casa" ü Senhor Fresidente solicitou ao 1-s Secretárío,

efetuar a leitura eias matérias, que constaram: Mensagem Ne 074/2023 - PROJETO DE

LEI Ne 060/2023 - de Autoria do Poder Executivo, euê autoriza o Poder Executivo

municipal a contratar operação de crédíto com instituição financeira nacional, prestar

garantias e dá outras providências; Mensagem Ns 01"512023, ao substitutivo ao

PROJETO DE LE, Ne 044/2023, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder

Executivo Municipal a firmar convênio co!-Íl a defensoria pública geral do Estado do

Ceará, na forma que indica; Mensagem Ne 016/2023 - PROJETO DE LEI Ne 061/2023 -

de autoria do Poder Executivo, que autoriza o município de Tabuleiro do Norte, através

da Procuradoría Geral Do Município, a firmar acordo judicial com o banco do brasil S/A

no sentido de reconhecer e liquidar débito ajuizado no processo Ns 0009704-

ü ,2AL6.8.06.0169 oriundo do contrato Ne 03.03 .AU2AA9, cujo objeto era a ocupação

e exploração da gestão de serviços bancários do município, na forma que indica.

projetos de títulos: PROJETO DE LEI Ne 036/2023, de autoria da Vereadora Clenilda

Chaves Aprígio, que concede o Título de Cidadão Tabuleirense, ao Senhor JOSÉ GILSON

SOMBRA SARAÍVA; m PROJETO DE LEí Ns O3712A23, de autoria da Vereadora Clenílda

Chaves Aprígio, que concede o Títulc de Cidadãc Tabuleirense, ao Senhcr RAIMUNDO

PEDRO DE MOURA; PROJETO DE LEI Ns 03812023, de autoria da Vereadora Clenilda

Chaves Aprígio, que concede o Título de Cidadão Tabuleirense, ao Senhor RENIVALDO

soNDRÉ DE SENA; PROJETO DE LEI Ns 039/2023, de autoria da Vereadora Maria de

Lourdes Freire Maia Lima, que concede o -litulo de Cidadão Tabu)eirense, ao Senhor

LUCAS DE SOUSA GONÇALVES; PROJETü DE LEI Ne A4U2023, de autoria do Vereador

José Damião de Freitas Maia, que concede o Título de Cídadão Tabuleirense, a Senhora

FRANCISCA FERNANDES DE LIMA; PROJETO DE LEI Ne 042/2023, de autoria do

Vereador Albert Einstein Freítas, que concede o Título de Cidadão Tabuleirense

I--

§ tasl ao4z - 8600 @ o"*obuüeiro @ @cmtn-oficiat

ILO DOS SANTOS NOBRE; PROJETO DE LEI Ne 045/2023, de

autoria do Vereador Albert Einsteín Freitas, que concede o Título de Cídadão

Tabuieírense ao Senhor RENATO ALEXANDRE COSTA FREITAS; PROJETO DE LEI Ne

04612A23, de autoría do VereadorJosé DamÍão de Freítas Maia, que concede o Título

de Cidadã Tabuleírense a Senhora ALINNE CRISTIANI DANTAS DE MEDEIROS; PROJETO

DE LEI Ne047/2023, de autoria doVereadorJosé Damião de Freitas Maía, que concede

o Título de Cidadã TabuleÍrense a Senhora RAVENA PEIXOTO OLIVEIRA FREIRE;

PROJETO DE LEI Ne 048/2023, de autoría da Vereadora Maria de Lourdes Freire Maia

Líma, que concede o Título de Cidadão Tabuleirense, ao Senhor ANTÔNIO ARCARLEX

FELIPE DA COSTA; PROJETO DE LEI Ns 049/2023, de autoria dos Vereadores: Chris

Leyconn Conrado Moreira e Marcos Aurélio de Araújo, que concede o Título de

Cidadão Tabuleirense, ao Senhor PADRE MARCOS FLÁV|O CoSTA oLIVEIRA; PRoJETO

DE LEI Ne 050/2023, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que concede o

Título de Cidadã Tabuleirense, a Senhora JULIANA DE HOLANDA LUCENA; PROJETO DE

LEI Ns 051,/2A23, de autoria dosVereadores: Chris Leyconn Conrado Moreira e Marcos

Aurélio de Araújo, que concede o Título de Cidadão Tabuleirense, ao Senhor DOM

ANDRÉ VITAL FÉL|X DA SILVA, SCJ; PROIETO DE LEI Ne 05212023, de autoria da

Vereadora Clenilda Chaves Aprígio, que concede o Título de Cidadã Tabuleirense, a

senhora GARDÊNtA DA CONCETÇÃO CARVALHC; PROJETO DE LEI Ne 05312023, de

autoría do Vereador Evaldemberg Viana Chaves, que concede o Título de Cidadã

Tabuleirense, a Senhora GARDENIA MARY NOGUEIRA LIMA; PROJETO DE LEI Ne

A54/2023, de autoría do Vereador Ronaldo Guimarães Malveira, que concede o Título

de Cidadã Tabuleirense, a Senhora ANA MARIA DA CONCE|ÇÃCI; PROJETO DE LEI Ne

05512023, de autoria do Vereador Ronaldo Guimarães Malveira, que concede o Título

de Cidadã TabuleÍrense, a Senhora MARIA CONSUELHA LAURENTIIIIO; PROJETO DE LEI

Ne 056/2023, de autoria do Vereador Ronaldo Guimarães Malveira, que concede o

Título de Cidadã Tabuleirense, a Senhora MARY DA CONCEIÇÃo RoDRIGUES DE LIMA;

PROiETO DE LEI Ne 05712023, de autoria do Vereador Ronaldo Guimarães Malveira,

que concede o TÍtulo de Cidadão Tabuleirense, ao Senhor PEDRO FRANCISCO

MARINHO; PROJETO DE LEI Ne 058/2023, de autoria do Vereador Ronaldo Guimarães

Malveira, que concede o Título de Cidadão Tabuleirense, ao SOLDADO RIBEIRO;

PROJETO DE LEI Ne 059/2023, de autoria do Vereador Luís Carlos Filgueira Guimarães,

que concede o Título de Cidadão Tabuleirense, ao Senhor MARCUS ITALO MAIA

SILVE|RA; REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ns 008/2023: projetos de títulos cidadão:036

a 039; A41.,042;045 a 059/2A23, de autoria dos Vereadores: José Damião de Freitas

Maia, Albert Einstein Freítas, Clenilda Chaves Aprígio, Maria de Lourdes Freire Maia

Lima, Chris Leyconn Conrado Moreira, Marcos Aurélío de Araújo, Evaldemberg Viana

Chaves, Ronaldo Guimarães Malveira e Luís Carlos Filgueira Guimarães; PROJETO DE

l-

§ tasl+o4a-86oo @ e"*obuleiro @ o"*rn-oficiat

LEI Ne 04A12023, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o município deTabuleiro

do Norte a doar imóvel a academia de letras e artes ALEART de Tabuleiro do Norte,

assocíação privada de interesse público; PROJETO DE LEI Ne 0$/2A23 - de autoria do

Poder Executivo, que concede reajuste de salários aos servidores públicos municipais e

dá outras providências e substitutivo ao PROJETO DE LEI Ne 04412023, de autoria do

poder executivo, que autoríza o Poder Executívo municipal a firmar convênio com a
Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, na forma que indica; REQUERIMENTO Ne

0A9/2023, de autoria do Vereador Francisco Feitosa Guimarães, subscrito por diversos

Vereadores, que requer que seja encaminhado ofício ao Senhor lnácío Mariano da

Costa, Presidente da Ematerce e ao Senhor Moísés Braz Ricardo, Secretário do

Desenvolvirnento Agrário do Ceará {SDA), solicitando suprir o corpo técnico da

EMATERCE de Tabuieiro Do Norte para atender à grande demanda daquela instituição;

INDICAÇÃO Ne 02912023, de autoria do Vereador Albert Einstein Freitas, que solicita

do Poder Executivo Munícipal a elaboração de um Projeto de Lei, que cria o Centro de

Assistência lntegral A Pacientes Com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no

município, conforme proposta de Projeto de Lei do Senado (pls) 16912018, que torna

obrigatória a crÍação de centros de assistência integral a pacientes com transtorno do

espectro autista (TEA) no sistema único de saúde (sus), devendo oferecer, em um

rnesmo lugar, todas as terapias necessárias para crianças e jovens autistas. salienta o

vereador que, a atenção integral às necessidades de saúde da pessoa com transtorno

de espectro autista, deverá ser ofertada por meio dos centros especializados de

reabilitação da rede de cuidados à pessoa com deficiência (RCPD, haja vista que, os

centros públicos aptos a oferecer tratamento para transtorno de espectro autista são

tão poucos que algumas famí{ias se mudam de cidade pãra que seus filhos possam

receber tratamento; MOÇÃO DE APLAUSO Ne 00U2023, de autoria do Vereador Luís

Carlos Filgueira Guimarães, que tem como objetivo enaltecer a artista Rita de Cássia

Olíveira dos Reis (conhecida por Rita De Cássia) in memoriam; MOÇÃO DE REPÚD|O Ne

00?12023, de autoria do Vereador Luís Carlos Filgueira Guimarães, que apresenta voto

de repúdio aos atos de cunho racista sofridos pelo atleta Vinícíus José paixão de

oliveíra júnior conhecido como "Vini Jr", ocorridos no dia 2t/ASl2A23, na forma que

indica e dá outras providências e leituras de ofícios. O Senhor Presidente infor,.nou que

não haviam inscritos na TrÍbuna Popular" Em seguida o Senhor Presidente concedeu o

espaÇo, após aprovação do REQUERIMENTO Ns 008/2CI23, de autoria cjo Vereador-

Presidente, Mürcos Àuré)io <le Àraujo, qr.:e solicitou verbalmente e reduzido a terma
que fossem convidados: a §enhora Thais Lirrra Matos, §ecretária de Saúde do

Municípío de Tabuleiro do Norte; A Senhora Maria Luísa Maurício Lo

Representante do Conselho Municipal De Saúde; O Senhor Cezanildo Alves Barreto,

Direton Administrativo do l-lospital e MaternÍdade Celestina Colares, para tratar sobre

§ ,ttr 4o4z - 86oo @ o*n obuüeiro @ ecmtn-oficiat

as Ações de Saúde nesta Municipalidade, com ônfase nas ações envolvendo os

problemas de saúde inerentes ao trânsíto. O Senhor Presídente informou que foram
convidados também: A Senhora Mere Benedíta do Nascímento, Superintendente
Regional do Litoral Leste{aguaríbe e o Senhor Francisco Júlío Días Cavalcanti, Díretor
Do Departamento Êstadual De Trânsíto - Detran-Ce, que avisaram a ímpossíbílídade de

comparecimento. O Senhor Presidente frisou a presença em Plenário de 31 alunos do
8e ano, da Escola Paraíso da Criança juntamente com a Diretora Senhora Rita de Cássia

de Sousa Lima, que vieram assistir a Sessão Ordinária da Câmara. Após os debates e
falas, o Senhor Presidente solícitou aquiescência do plenárin para a fala de Cincinato

referente ao projeto de lei ns 04A/2023, sobre a Doação do imóvel a academia de

letras e artes ALEART de Tabuleiro do Norte, associação privada de interesse público.

Dando continuidade, sendo consenso do Plenário passou para â Ordem do Dia e
solicitou do Le Secretário proferir a leitura do Edital, que constou: única discussão e

votação do PROJETO DE LEI N.s 046/2023, de autoria da Mesa Diretora que majora os

valores de vencimentos de seruidores do Poder Legislativo Municipal, de acordo com o

salário mínimo vigente, conforme medida provisória N. e 1.172, de le de maio de

2023; única discussão e votaç§o do requerimento de urgência ne 008/2023: PROJETOS

DE TíTULOS CTDADÃO: 036 a 039; OAt, 042; 045 a A5g/2A23, DE AUTORTA DOS

VEREADORES: José Damíão de Freitas Maia, Albert Einstein Freitas, Clenilda Chaves

Aprígio, Maria de Lourdes Freire Maia Lima, Chris Leyconn Conrado Moreira, Marcos

Aurélio de Araújo, Evaldemberg Viana Chaves, Ronaldo Guimarães Malveira e Luís

Carlos Fílgueira Guimarães. PROJETO DE LEI Ne 040/2023, de autoria do Poder

Executívo, que autoriza o munícípio de Tabuleiro do Norte a doar ímóvel a academia

de letras e artes ALEART de Tabuleíro do Norte, associação privada de interesse
públíco; PROJETO DE LEI Ne A$/2023 - de autoria do Poder ExecutÍvo, que concede

reajuste de salários aos senridores públicos municipais e dá outras providências;

substitutivo ao PROJETO DE LEI Ne 04412023, de autoria do Poder Executivo, que

autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com a Defensoria Pública Geral

do Estado do Ceará, na forma que indíca. O Senhor Presidente, solicitou do 1e

Secretário, proceder a verifícação de quórum dos Senhores Vereadores, estando

presente§: Albert Einstein Freitas, Antério Fernandes Moreira, Chris Leyconn Conrado

Moreira, Clenilda Chaves Aprígio, Evaldemberg Viana Chaves, Francisco Brito de

Morais (virtual), Francisco Feítosa Guimarães, José Damíão Freítas Maia, Luís Carlos

Filgueira GuÍmarães, Gerliane Freire da Silva, Marcos Aurélio de Araújo, Maria de

Lourdes Freire Maía Líma e Ronaldo Guimarães Malveira. Após a leitura do parecer

pelo relator Luís Carlos Filgueira Guimarães, o Senhor Presidente, deu início as

votações: única discussão e votação do projeto de LEI N.s 04612023, sendo aprovado
por unanimidade; única discussão e votação do requerimento de urgência ;1e

§ tasl4o42-86oo @ O"*t bul,eiro @ O"rntn-oficial,

I CAMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16" LEGISLATURA - z' BIENIO - zoz3 -zoz4
CASA DO POVO

lr.lAlA A

0A812A23, sendo ãprovado por unanimidade. O Senhor Fresidente informou que

sendo o REQUERIMENTO DE URGÊNCIA 003/2023, aprovado, teria um intervalo para

as comissões se reunirem. Retornando do intervalo solicitou dos nelatores p:'oferir a

leitura do parecer das cornissões. Gerliane Freire da Silva, Chris Leyconn Conrado

Moref ra e Maria de Lourdes Fr*íre Maía l-irna. Em seguida o Senhor Presidente colocou

enn votação os projetos: PRüJETO DE LEI Ns A4A|2A23, sendo aprovado por

unanimidade; PROJETO üE Lfl N? 043/2023, sendo aprovado por unanimidade;

§UBSTITUTIVü A0 PROJETO DE LEI ít'Is 044/2023, sendo apnovado por unanimidade e

os PRCJETC§ DÉ TíTULOs CTDADÃO: 036 a ü39; 041, 042; 045 a CI59/2023, sendo

aprovada por 1Z {cioze) votss favorárveis e 01 {uma} ausência. O Senhor Presidenie

informou que no dia 30 de maio de 2023, seria realizada a reunião das comissões e no

dia 01 de junho de 2023, seria realizada a Sessão Ordinária e a Sessão Solene da

Cornenda Chico Mendesl2023, inicianclo as comemÕrações de 65e Aniversário de

Ernancipação Poi[tica do municípia de Tabuteiro do Norte. Nada mars havendo a tratar

e invocando a protÊÇâo de Deus e em nome da Cornunidade, o Senhor Prasidente

declarou encerrada a presente sessão com a execução do l-{ino de Tabuleiro do Norte.

E, para constar, lavrou-se a presente atã, que lida, posta em dÍscussão, vai assinada

pelo Presidente, Secretário is Vereadores.

fr,-y'".

('

'-e.r-u,

§ ,ttruo*-86oo @ o"*t buleiro @ ecmtn-otciat

'"6[rbl;-"'futrv1r1't Wfr722-M ár*'ur
,

ulonio
"/e @"/r/"ú,4 áêue rüoio ffiz+

kqrn yt4,i//t-,"@-q odr^or^*--.-h4^Ae, -dr.- S'^).r".
V:-v-Y--J.vuvv\.

í*Ç Oa^"reo (r*16 4*